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Abstrakt

Cílem bakaláĜské práce je zjistit, zda a do jaké míry se vyskytuje syndrom vyhoĜení

u učitelů dané školy a jaké jsou jeho projevy.

V teoretické části je popsán vznik syndromu vyhoĜení, jeho pĜíčiny a výskyt,

je specifikován rozdíl mezi syndromem vyhoĜení a obdobnými psychickými stavy, jsou

uvedeny možnosti prevence a diagnostiky syndromu.

Druhá, empirická část, prezentuje výsledky empirické sondy zaměĜené na výskyt

syndromu vyhoĜení u učitelů, v šetĜení je použit standardizovaný dotazník a strukturovaný

rozhovor s učiteli.

Klíčová slova

Syndrom vyhoĜení, stres, emocionální vyčerpání, osobní uspokojení, motivace,

prevence.

Abstract

The aim of my Bachelor thesis is handling the isme of the burn-out syndrome as

found in the sample of secondary school teachers.

In the theoretical part, there is a description of the origin, causality and symptoms

of the syndrome, differences between simile mental disorders, and possibilities of

diagnostics and prevention.

In the empirical part, data of a research study focused on the evidence of the burn-

out syndrome are presented. Quantitative method of a standardized questionnaire and

a qualitative method of an interview with teachers are used in the thesis.

Keywords

Burn-out syndrome, stress, emotional exhaustion, personal satisfaction, motivation,

prevention.
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ÚVOD

„Syndrom vyhoření se týká hlavně těch, kteří se snaží dělat věci naplno a dávat do všeho

své srdce“.

(Myron D. Rush, 2004)

„Aby mohlo něco vyhořet, musí to být nejprve zapáleno. Čím větší je plamen, čím více

je člověk pro danou věc zapálen, rychleji vyhoří. S dřívím a kyslíkem se musí

šetřit, stejně tak, by měl člověk šetřit svou životní energií“.

(Myron D. Rush, 2004)

Tato bakaláĜská práce s názvem Syndrom vyhoĜení u učitelů stĜední odborné školy

pojednává o syndromu vyhoĜení jako takovém a zároveň o pĜíčinách syndromu vyhoĜení

učitele. Vzhledem ke skutečnosti, že nejvíce se vyskytuje v pomáhajících profesích, jako

jsou napĜíklad učitelé, zdravotní policisté a hasiči.

Profese pedagoga je základním činitelem výchovného a vzdělávacího procesu dětí,

žáků a studentů. Status pedagoga patĜí mezi profese, které vyžadují svědomité, odpovědné,

trpělivé a důsledné jednání, které je zároveň doprovázeno velkým nadšením a motivací

pĜipravit svého žáka/studenta k formování a rozvoji jeho osobnosti.

Povolání pedagoga není považováno „jednoduchou“ profesi. Vedení školních

zaĜízení, rodiče studentů a samotní studenti kladou na pedagogy stále větší požadavky.

Pokud se k této skutečnosti váže i nezájem studentů o obor, může docházet k růstu

psychické zátěže a tím pádem menší psychické odolnosti pedagogů.

Uvedené okolnosti mohou mít vliv na nechuť a neochotu plnit výchovně-vzdělávací

povinnosti. U pedagoga se projeví pozvolný proces vyhasínání v pracovním nasazení,

který poté může pĜejít do psychického vyhoĜení.

Tato bakaláĜská práce má teoreticko-empirický charakter. Teoretická část je

věnována charakteristice syndromu vyhoĜení, jeho pĜíčinami, fázemi, projevy, výskytem a
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prevencí. V závěru teoretické části jsou popsány diagnostické metody detekce syndromu

vyhoĜení.

V empirické je zkoumáno pomocí standardizovaného dotazníku znalost

stĜedoškolských učitelů technických oborů problematiky syndromu vyhoĜení a míry

výskytu syndromu vyhoĜení ve výzkumném souboru. V práci je taktéž uvedena doplňková

metoda, forma rozhovoru s pedagogy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Syndrom vyhoĜení
„Burnout je konečným stádiem procesu, při němž lidé, kteří se hluboce

emocionálně něčím zabývají, ztrácejí své původní nadšení a svou motivaci“ (KĜivohlavý,

1998, s. 49).

VyhoĜení lze definovat jako specifický druh stresu, emocionální únavu, frustrace,

vyčerpání, ke kterému dochází v důsledku toho, že sled určitých událostí vztahujících se ke

vztahům, posláním, životního stylu, zaměstnáním, nepĜináší pro dotyčného jedince

očekávané a požadované výsledky.1

„Burnout je stav člověka, který se podobá vysychání pramenů či vybíjení baterie.

Stejně jako stres i burnout není mimo nás, ale v nás. Neznáme ho, dokud se v nás

nezabydlí.“ (Kashoffová v KĜivohlavý, 2012, s. 64).

Syndrom vyhoĜení je ve své podstatě emocionální vyčerpání, které provází

vyčerpání fyzické i psychické. Syndrom vyhoĜení můžeme dále popsat jako duševní stav,

který se vyskytuje zejména u profesí, jejichž náplní je kontakt s lidmi a pĜípadná pomoc.

Jedná se o profese, u kterých se pĜedpokládá empatický pĜístup k lidem, v dennodenním

osobním kontaktu a zároveň se jedná o profese, které jsou náročné na komunikaci.

Definice nejčastěji uvádějí, že syndrom vyhoĜení je formálně definován a

subjektivně prožíván jako stav fyzického, emocionálního a mentálního vyčerpání.

Způsobuje ho dlouhodobé zabývání se situacemi, které jsou anebo mohou být emocionálně

náročné. Jejich náročnost spočívá v kombinaci velkého očekávání a chronických situačních

stresů.

Termín burnout, se v odborné psychologické literatuĜe běžně používá a doslova se

pĜekládá „vyhoĜet" či „vyhoĜení". Což doslova znamená fyzicky, emocionálně a mentálně

se zcela vyčerpat. Tento termín používáme proto, aby nevznikl falešný dojem, že se jedná

pouze o nezávazné povídání o tom, jak neztratit nadšení pro povolání, ale aby bylo zĜejmé,

1 KŘIVOHLAVÝ, JARO. JAK NEZTRATIT NADŠENÍ. PRAHA: GRADA, 1998. PSYCHOLOGIE PRO KAŽDÉHO. ISBN 80-716-9551-3.
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že se jedná o záležitost, které jsou dnes věnovány již stovky až tisíce odborných článků

a desítky knih v oblasti lékaĜské a psychologické literatury.2

„Vyčerpání, pasivita a zklamání ve smyslu burnout syndromu se dostavuje jako

reakce na převážně pracovní stres. Stav emocionálního vyčerpání vzniklý v důsledku

nadměrných psychických a emocionálních nároků“ (Kebza, Šolcová, 2003, s. 7).

Podle Maslachové a Jacksonové

„Burnout je syndromem emocionálního vyčerpání, depersocionalizace a sníženého

osobního výkonu. Dochází k němu tam, kde lidé pracují s lidmi, tj. tam, kde se lidé věnují

potřebným lidem“ (KĜivohlavý, 2012, s. 66).

1.1 Historie

Termín „burnout“ se začíná častěji používat v souvislosti s pedagogikou profesí.

Tento odborný termín se objevil v psychologii a psychoterapii v sedmdesátých letech 20.

století. Poprvé ho použil Dr. Hendrich Freudenberder, americký fyzik, který je známý

svými poznatky z psychologie. Ve svém článku „Staff burnout“ z roku 1974, označil jev,

který byl známý, ovšem stále nebyl pojmenovaný o což, se právě postaral zmíněný doktor.

Jakmile se tento termín „burnout“ objevil, bylo zjištěno, že se jedná o pojem, který

se vyskytuje v běžném životě a trápí podstatnou část lidí.3

Termínem burnout byli nejprve označování lidé, kteĜí propadli pouze alkoholu,

nezajímalo je nic jiného než potĜeba „napít se“. Později byli k těmto lidem ještě pĜiĜazeni

narkomani, což bylo pochopitelné, vzhledem k tomu, že alkohol a drogy jsou považovány

za podobný typ prostĜedků závislosti. Lidé zaĜazeni do první nebo druhé skupiny jsou zcela

mimo realitu a jejich jediným cílem je jejich osobní blažený stav způsobený drogou. Vše

jiné jim je lhostejné. K termínu burnout se posléze pĜipojili lidé, kteĜí byli posedlí pouze

svým zaměstnáním a podobně jako narkomani nebo alkoholici neměli ve svém životě jiné

zájmy. Postupem času, osoby, závislé na svém zaměstnání se začali označovat

workoholici.4

2KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Hořet, ale nevyhořet. KostelŶí VǇdří: KarŵelitáŶské Ŷakladatelství, ϮϬϭϮ. Orientace (Karmelitánské


[…]


subfaktorů je rozdělen do tĜech stupňů míry vyhoĜení (nízký, mírný, vysoký).

V první kategorii (EE) bylo zjištěno, že téměĜ polovina učitelů vykazuje zvýšené

hodnoty. Ve druhé kategorii (DP) je výsledkem nadpoloviční většina učitelů vykazující

zvýšené hodnoty. TĜetí kategorie (PA) po vyhodnocení výsledků ukázala, že více jak tĜi

čtvrtiny učitelů vykazují zvýšenou hodnotu osobního neuspokojení. Tato kategorie je

podstatně důležitá, jelikož spokojenost a osobní motivace učitele spolu souvisejí. Je vcelku

logické, že kvalitnější výuku povede pedagog, kterého práce uspokojuje a naplňuje.

Dále byly stanoveny čtyĜi hypotézy:

H1 NěkteĜí dotazovaní učitelé vykazují zvýšené hodnoty v alespoň jednom subfaktoru

dotazníku MBI.

TéměĜ tĜetina (32%, což je 16 respondentů) učitelů vykazuje zvýšené hodnoty

v jednom ze subfaktorů. Hypotéza byla verifikována.

H2 NěkteĜí dotazovaní učitelé vykazují zvýšené hodnoty minimálně ve dvou subfaktorech

dotazníku MBI.

Skupina učitelů, kteĜí vykazují zvýšenou hodnotu ve dvou nebo dokonce ve tĜech

subfaktorech, je poměrně početná. Více jak polovina (60%, tj. 30 respondentů) učitelů

vykazuje zvýšené hodnoty minimálně ve dvou kategoriích. Hypotéza byla verifikována.

H3 Výskyt syndromu vyhoĜení se v daném vzorku vyskytuje jak u mužů, tak u žen.

Z celkového zkoumaného vzorku 50 respondentů vykazuje výskyt syndromu

vyhoĜení 10 mužů (20%) a 3 ženy (6%). Vyhodnocení bylo provedeno na základě

dotázaných, kteĜí dosahují vysokého stupně ve všech tĜech subfaktorech (EE, DP, PA).

Hypotéza byla verifikována.
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H4 Výskyt syndromu vyhoĜení se v daném vzorku vyskytuje u učitelů s deklarovanou delší

než 10letou pedagogickou praxí.

Z celkového zkoumaného vzorku vykazuje výskyt syndromu vyhoĜení 13 učitelů,

což je více jak čtvrtina dotázaných. Výskyt syndromu vyhoĜení byl zjištěn tak, že

respondenti vykazovali vysoké úrovně vyhoĜení, ve všech tĜech subfaktorech (EE, DP,

PA). Hypotéza byla verifikována.

Z tohoto výzkumného šetĜení vyplývá, že někteĜí učitelé na stĜední odborné škole

v Jihomoravském kraji vykazují syndromu vyhoĜení.

V této práci bylo dále provedeno doplňkové šetĜení, pomocí kvalitativní metody na

základě 2 rozhovorů. Rozhovory byly uskutečněny pouze se dvěma učiteli, kteĜí se

k rozhovoru dobrovolně pĜihlásili. Oba učitelé mají podvědomí o syndromu vyhoĜení.

K prevenci uvádějí, že nejefektivnější forma prevence je rodina, pĜátelé, volnočasové

aktivity. Jelikož více respondentů nechtělo poskytnout rozhovor, nelze ze dvou rozhovorů

určovat pĜesné stanovisko, vzhledem ke skutečnosti, že rozhovor není pĜíliš početný,

zkoumaný vzorek je pĜíliš malý. Nebylo tudíž v pĜímé kategorii zjištěno, co je důvod

pĜíčiny, proč se většina pedagogů a této škole nachází v syndromu vyhoĜení.
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PĜílohy

A. Vyhodnocení dotazníku

Číselná stupnice, ta vyjadĜuje sílu pocitů jednotlivých konstatování dotazníku MBI.

VģBEC 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 Velmi silně

Respondenti výzkumu doplní číslo z výše uvedené stupnice, 0 znamená plný

nesouhlas, 7 znamená plný souhlas. Dotazník má tĜi faktory. Dva jsou negativně laděné

(emocionální vyčerpání a depersonalizace). Jeden je laděn pozitivně (osobní uspokojení

z práce). Číselné hodnoty u odpovědí se v každé kategorii sečtou zvlášť. Výsledkem je

úroveň vyhoĜení, ve které se respondent nachází v jednotlivých kategoriích.

Stupně emocionální vyčerpání

Stupně EE Sčítají se otázky:

Nízké 0 - 16

1, 2, 3, 6, 8, 13, 14, 16,

20.

Mírné 17 - 26

Vysoké 27 - a

více

Pro hodnocení emočního vyčerpání platí, čím je větší naměĜená hodnota, tím je

vyšší stupeň míry vyhoĜení.

Stupně depersonalizace

Stupně DP Sčítají se otázky:

Nízké 0 - 6

5, 10, 11, 15, 22. Mírné 7 - 12

Vysoké 13 - a více

http://zdravi.euro.cz/clanek/sestra/burn-out-syndrom-cili-syndrom-vyhoreni-313491
http://zdenka-zidkova-psvz.webnode.cz/metody/
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Pro hodnocení tohoto faktoru platí stejné principy jako u pĜedchozího. To znamená,

že čím je vyšší naměĜená hodnota, tím vyšší je stupeň míry vyhoĜení.

Stupně osobní uspokojení

Stupně PA Sčítají se otázky:

Vysoké 39 a více

4, 7, 9, 12, 17, 18, 19, 21. Mírné 38 - 32

Nízké 31 a méně

U hodnocení stupně míry osobního uspokojení platí pravý opak. Čím je nižší naměĜená

hodnota, tím je vyšší stupeň míry vyhoĜení.
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B. Ukázkový dotazník
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