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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Syndrom vyhoření u učitelů SŠ
Jméno autora: Vlastimil Karafiát
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Jarmila Vobořilová
Pracoviště oponenta práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Aktuální téma.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Cíl bakalářské práce byl splněn v souladu se zadáním.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Teoretická část je přiměřená, empirická část metodicky odpovídá.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Teoretická část odpovídá současnému stavu poznání, empirická část působí v analytické části místy bezradně

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce vykazuje BP nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Teoretická část byla vytvořena na základě studia relevantní odborné literatury a byla korektně citována.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V empirickém šetření zjistil autor častý výskyt sy vyhoření, výsledky by si zasloužily podrobnější analýzu.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor mohl analytičtěji zpracovat výsledky dotazníkového šetření.

Doporučuji autorovi, aby při obhajobě podrobněji rozvedl možnosti prevence sy vyhoření.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 23.5.2017 Podpis:

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22